Seyyah Buondelmonti 1420'ler
de gördüğü İzmit'i kalıntılarından dolayı
büyük bir şehir olarak tarif etmektedir.
Broquiere ise 1457'de izmit'i civarında
sık ormanların bulunduğu, limanı olan
güzel bir şehir olarak anlatmaktadır.

İzmit'in Osmanlılar tarafından yapıldı
ğı bilinen en eski tahriri 929 (1523) yılına
aittir. On beşi müslümanlara, biri gayri
müslimlere ait olmak üzere on altı mahal
leden oluşan şehirde mahalleler diğer ör
neklerinde olduğu gibi şahıs, cami, mes
cid ve yer adlarıyla anılmaktadır. Müslü-

Pertev
Paşa

!'(enicumaı

Camii
lzmit

man mahalleleri içinde Turudoğlu.

1 509'daki depremin etkileri tam olarak
bilinmediği gibi tahrir defterinde buna
ait bir kayda da rastlanmamaktadır. Şeh
rin İskele dahil bütün mukataa gelirleri
58.400 akçeydi ve sancak beyine has ola
rak tahsis edilmişti (BA, TD, nr. 438, s.
759; nr. 550, s. 2- ı 3). Yine 929 (1523) yılı
na ait bir vakıf defterinde İzmit'te Süley
man Paşa tarafından yaptırılmış bir ca
mi. medrese ve hamam, Şeyh Muhyiddin
Muallimhanesi, Davud Hamamı, Şirin Ba
ba Zaviyesi ve kervansaray bulunmakta
dır (BA, MAD, nr. 22 , s. 187-206) .

Seyyahlar tarafından ağaç denizi olarak
adlandırılan İzmit çevresi. güney ve gü
neydoğusundaki ormanlar sebebiyle XVI
ve XVII. yüzyıllar boyunca devamlı ilgi çe
ken bir yer olmuştur. 1530'da İzmit'ten
geçerek İstanbul'a giden Bedreddin ei
Gazzi, İznik yoluyla geldiği şehrin güne
yindeki dağlarda bulunan ormaniara ağaç
denizi denildiğini belirtmektedir. İzmit'e
geldiğinde yıkılmış eski binaların enkazı

arasında bulunan bir hana indiklerini an
latan Gazzl buranın vaktiyle büyük bir şe
hir olduğunu belirtmektedir (Ekrem Ka
mil.l/2119371. s. 46-47) .

Kanuni Sultan Süleyman'ın lrakeyn Se
feri 'ne (940/1534) katılan Matrakçı Na
suh İzmit'in surlarını, cami, kervansaray
ve evlerini gösteren bir minyatürünü çiz
miştir (Sefer-i Irakeyn, vr. 13b). 1 547'de
İzmit'e gelen Chesneau. harabelerden
şehrin vaktiyle muhteşem bir yer olduğu
nun anlaşıldığını belirtmektedir (Le Vay
age de Monsieur d 'Aramon, s.

1 ı 3-1 15) .
993'te ( 1585) İzmit'i gezen Aşık Mehmed
ise marnur bir şehir olan İzmit'te sur bu
lunmadığını, camileri ve temiz çarşılarıy
la civardaki yerleşim yerlerinin iskelesi ol
duğunu belirtmektedir (Menazirü'l-ava
lim, ll' vr. 3 ı a) .

İzmit'in 999 (1591) yılında yapılan bir
başka tahririnde şehir merkezinde on al
tısı müslümanlara, biri gayri müslimlere
ait olmak üzere on yedi mahalle bulun
maktadır. Bu tarihte müslümanlarla
meskun Debbağlar ve Uruslar ( 1697'de
Ömer Ağa) adı altında iki mahalle daha
kurulmuştur. Şehrin nüfusu yaklaşık 583
nefer yani 2000 kişi civarındaydı.

on 'un Seyahatnamesi, s. 22) bu sayının
bütün hıristiyanlara ait olması daha ma
kuldür,

IV. M ur ad dönemine ait 1034 (1625)
tarihli bir tahrirden İzmit'in gelişme gös
terdiği anlaşılmaktadır. Buna göre ma
halle sayısı yirmi dördü müslümanlara,
ikisi gayri müslimlere ait olmak üzere yir
mi altıya yükseldi. Hane sayısı835'e va
ran İzmit'in nüfusu 4200'e ulaştı. Böylece
XVI. yüzyıl başlarına göre yaklaşık% 70'e
varan bir artış gerçekleşmiştir .